53

¹⁰ Aurel V. Sava, **Documente putnene**, vol. II, **Vrancea – Irești – Cîmpuri**. Publicate cu un studiu introductiv despre proprietatea colectivă vrânceană de..., Publicată cu ajutorul Fundațiunei Ferdinand I, Tipografia Băncii Centrale Cooperative, Chișinău, 1931, doc. nr. 2, p. 2

12. 7120 (1612), Aprilie 3. – Regest –

„Zapis din 7120 (1612), Apr.3, cu care vinde Fetița cu Băzul, nepoți Gărdișoai, în Călimanu, din apa Putnii, până în Putna și peste Putna până în vârful Măgurii”.¹¹

O parte dintr-un sat **Conțești** a fost vândută în 1545 lui Lupu Voloșca și a devenit mai târziu satul Voloșcani. Un document din 16 iunie 1621 atestă că „*Tufan din Conțășt(i) de Putna și cu frate-său cu Giurgiul, au vândut lui Chiriac pârcălab de Putna, a lor dreapta ocină și moșie din Conțășt(i)*”.¹²

Peste trei luni, un alt document confirma tranzacția făcută:

110. Document din 7129 (1621) Sept. 16

„*Ghinghea șoltuzul de Adjud adeverește că Chiriac pârcălab de Putna a cumpărat a treia parte din a șaptea parte din Conțești cu 33 taleri de la Tofan Buhaiu*

...*a venit înaintea noastră Tofan Buhaiu ot Conțăști și cu fratesău cu gurğul și cu Malotă de au vândut lui Kiriac ...*”¹³

Domnul Moldovei, **Gheorghe Ștefan (3 / 13 aprilie – 28 aprilie / 8 mai 1653, 8 / 18 iulie 1653 - 3 / 13 martie 1658)** a cumpărat, cinci părți din Conțești de la Irina, fata lui Ioniță din Vrancea:

7165 (1657) Ghenar 12 Iași – zapisul marilor boeri de divan prin care Gh. Ștefan Vodă a cumpărat cu 350 taleri bătuți cinci părți din Conțești de la Irina fata lui Ioniță din Vrancea . „... *Irina fata lui Ioniță] din Vrancea ... cinci părți din satul Koncești ... din vatra satului și din câmpie și din trapă și din tot locul...*”.¹⁴

Putnean de origine, domnul **Eustratie Dabija Vodă (16 / 29 septembrie 1661 – 11 / 21 septembrie 1665)**, cumpără, la rândul său, cinci părți din satul Conțești cu 500 taleri:

¹¹ *Ibidem*, vol.I, Prefață de D. Profesor N. Iorga, Tipărită la Tipografia „Cartea Putnei”, Focșani, 1929, doc. nr. 12, p. 8

¹² Apud Simion Hârnea, *op. cit.*, p. 42

¹³ Gh. Ghibănescu, **Surete și izvoade (Documente slavo-române) publicate de...**, Publicațiune făcută sub auspiciile Ministerului Cultelor și Instrucțiunii, vol. II, Tipografia „Dacia” Iliescu, Grossu & Comp., Iași, 1907, doc. nr. 110, p. 259

¹⁴ *Ibidem*, vol. IV, 1908, doc. nr. CLXIII, p. 160

7170 (1662] ghenar 3 Iași – Zapis de mărturie a veliților boeri prin care mărturisesc cum Theona, egumenul Cașinului a vândut Măriei sale lui Dabija vodă 5 părți din Conțești ot Putna cu 500 taleri.

„...Teona arhimandrit ce au fost egumen la mănăstirea din Galata și de Cașin ...